Bu bağlamda kaleme alınan tezkire, vefeyatnâme vb. eserler
hem edebiyat tarihçileri hem de metin bilim araştırmacıları için temel kaynak hâlini almıştır.

Tezkirelerle başlayan biyografik kaynaklarımızın bir halkasını da Şakā’iku’n-Nu’mâniyye
ve zeylleri teşkil eder. Taşköprî-zâde İsâmeddin Ahmed’in (ö. 1561), 931 (1525-26) senesinde
te’lif etmeye başladığı Şakā’iku’n-Nu’mâniyye fî ‘Ulemâi’d-Devleti’l-Osmâniyye adlı eserine
zaman içerisinde tercüme, telhis ve zeyller1 yazılmıştır. Taşköprî-zâde ilim adamlarının

∗ (Arş.

Bu süreç sonunda 1299 ile 1755 yıllarını kapsayan birbirinin devamı bir
te’lif zinciri ortaya çıkmıştır.4

1. Şakā’iku’n-Nu’mâniyye Zeylleri

1.1. Âşık Çelebi, Tetimmetü’ş-Şakā’ikun’n-Nu’mâniyye

Taşköprî-zâde henüz hayattayken Şakā’iku’n-Nu’mâniyye’yi tercüme edip ona gösteren
Âşık Çelebi (ö. 1572), 967 (1559-60) yılında aynı eserin zeylini de kaleme almıştır.5 Âşık
Çelebi, Taşköprî-zâde’nin bıraktığı 1557-8 yılından itibaren Arapça olarak Şakā’ik’ı tezyil
etmeye başlamıştır. Yazar, 42 kişinin vefeyatını vererek eseri Sultan II. Selim devrinin
ortalarına kadar getirmiştir.

1.2. Ali Bin Bâlî, el-Ikdu’l-manzûm fî Zikr-i Efâzıli’r-Rûm

Ali b. Bâlî, Taşköprî-zâde’nin bıraktığı yerden başlayarak, Şakā’ik’a kendi zamanına
kadar gelen bir zeyl yazdı. 968-991 (1560-1583) yılları arasında ölen meşhur âlim ve şeyhlerin
hâl tercümelerini ihtiva eden eserde, yaklaşık olarak 85 kişinin biyografisi bulunur.6 Bu eser de
Şakā’iku’n-Nu’mâniyye ve Âşık Çelebi Zeyli gibi Arapça olarak kaleme alınmıştır.

1.3. Nev’î-zâde Atâyî, Hadâ’iku’l-hakā’ik fî Tekmileti’ş-şakā’ik

Bu mensur eser, Taşköprî-zâde’nin eş-Şakā’iku’n-Nu’mâniyye adlı eserinin 965-1044
(1558-1634) yıllarını içine alan ilk Türkçe zeylidir. Tertip bakımından Taşköprî-zâde’yi kendine
örnek alan yazar, her padişah dönemine bir tabaka tahsis etmiş ve kronolojik olarak âlim ve
tarikat şeyhlerinin biyografilerine yer vermiştir.

demiştir. Ahmed Cevdet Paşa
tarafından takdir edilen İsmet Efendi’ye İbnülemin “kāmûs-ı meşâhîr” unvanını vermiştir.14

İsmet Efendi, Şeyhülislâm Es’ad Efendi’nin Atrabü’l-âsâr’ı ile Müstakimzâde Süleyman
Sadeddin Efendi’nin Tuhfe-i Hattâtîn adlı eserlerine zeyller yazarak 1314 (1896) tarihine kadar
getirmiştir. Fakat müellifin her iki eseri de Tekmiletü’ş-Şakā’ik’ı gibi 1896 Fındıklı yangınında
yanmıştır.15 Şüphesiz İsmet Efendi’ye16 asıl şöhretini kazandıran Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı
Ehli’l-Hakā’ik 17 adlı eseridir.

3. Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik’ın Şekil Hususiyetleri

3.1. Zeylin Nüshası

Fındıklılı İsmet Efendi, Şeyhî Efendi’nin Vekāyi’ü’l-fuzalâ’sına zeyl olarak kaleme aldığı
Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik’ında 1143-1314 (1730-1896) tarihleri arasında
yaşamış 372 âlim ve şeyhin hâl tercümelerini ihtiva eder.

Parça parça takdim edilen eserin formaları İbnülemin Mahmud Kemal tarafından Yıldız
Sarayı evrakı içerisinde bulunup ciltlenmiştir. Söz konusu bu cilt ünik eser olarak İstanbul
Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi’nde yer almaktadır.18 Eserin faksimile neşri indeksiyle
birlikte, Şekā’ik-ı Nu’mâniyye ve Zeylleri ana başlığı altında bu külliyatın beşinci kitabı olarak
Abdülkadir Özcan tarafından yapılmıştır. 19

Tekmiletü’ş-Şakā’ik, Ahmed Tevhid Efendi tarafından Türk Tarih Encümeni
Mecmuası’nda kısmen yayımlanmış fakat muhtemelen Ali Canib’in (Yöntem) bir tenkit yazısı
dolayısıyla sonu gelmemiştir. Bu basılmış kısımda altmış beş kişinin biyografisi vardır.20

Sekiz cilt olarak kaleme alınan eser, 1314 (1896-7) Fındıklı yangınında yanmıştır. Yazar,
söz konusu zeyli için yirmi beş sene gibi bir emek vermiş, diğer eserleri yanında zeyli de
yanmıştır. Müellif bu durumu şöyle ifade eder: “Şaķāyıķ-ı NuǾmāniyye nām tārįħe źeylen
yigirmi beş seneden beri biñlerce iķtidārsızlıġım ile cemǾ ü tesvįd edebildigim evrāķ-ı tārįħįde
bundan yedi māh muķaddem vuķūǾ bulan ĥarįķde kitāblarım ile berāber muĥarraķ olmaġla…”21

Bu źātlar memālik-i maĥrūsetü’l-mesālik-i ħilāfet-penāhįleriniñ her
ŧarafında envāǾ-ı envār-ı Ǿulūmı intişāra beźl-i iķtidār itmişler ve pek çoķ kitāblar tedrįs ve teǿlįfine
muvaffaķıyyetle āŝār-ı müǿellefāt-ı mū-şikāfāne ve ĥaķāyıķ-perverāneleriyle kütübħāneleri māl-ā-māl
ederek cihān-ı medeniyyetiñ cihāt-ı mütenevviǾasını tenvįr buyurmuşlardır.”46

Daha Hz. Peygamber’in hicretinden, 700 / 1301 yılına kadar pek çok ilim adamının
biyografileri kaleme alınmış, bu bilgiler söz konusu kitaplardan okunarak fazilet sahibi ilim
adamlarının ruhları şad edilmiştir:

“… Bu śūretle ĥaśr u taǾdādı nā-ķābil bulunan Ǿulūm-ı celįleye himemāt-ı fevķa’l-ġāyelerini śarf
ederek Ǿālemįyānı şereflendiren eǾālį-i Ǿulemā vü Ǿurefā ĥażarātınıñ baǾżılarınıñ terācim-i ahvāl-i
muķaddeseleri żiyāǾ-ı ebediyyeden viķāyeten (AǾlem-i kāǿināt, Efđal-i maħlūķāt, Ǿaleyhi ekmelü’ś-
śalāvāt ve etemmü’t-teslįmāt ve’t-taǾžįmāt) Efendimiz ĥażretleriniñ reǿs-i tārįħ-i medeniyyet Ǿadd
olunan hicret-i bāhirü’l-meymenet, Ĥażret-i risālet-penāhįlerinden yedi yüz tārįħlerine ķadar bilād u
ķıŧaǾātda maǾārif-perverān-ı zamān ŧaraflarından żabŧ u taĥrįr edilerek …” 47

Osmanlı Devleti’nin kurulduğu hicrî VI. asır48 ile 965 / 1557-58 tarihleri arasında vefat
eden âlim ve şeyhlerin biyografilerinin Taşköprî-zâde Ahmed İsâmeddin Ahmed tarafından
Şakā’iku’n-Nu’mâniyye ismiyle Arapça vücuda getirildiği, yine bu bölümde ifade edilmiştir:

Müellif, yine bu bölümde Taşköprî-zâde’nin eserine yazılan zeylleri tek tek tarihleri ile
verir. Taşköprî-zâde’nin talebelerinden Mehmed Efendi’nin, Şakā’iku’n-Nu’mâniyye’ye Arapça
bir zeyl yazdığı ve 970 / 1562-63 tarihine kadar getirdiği ifade edilir: “Mevlānā-yı müşārün
ileyhiñ telāmįźinden ve fużalādan Meĥemmed Efendi o źāt-ı kemālāt-simātıñ bıraķdıķları 965
tārįħinden 970 tārįħine ķadar yine ǾArabį olarak bir źeyl yazdı.”50

Âlimlerin fazıllarından Edirneli Mehmed Mecdî Efendi ise Taşköprî-zâde’nin eserini
Türkçeye çevirmiş ve yaklaşık 1000 / 1591-92 tarihlerine kadar getirmiştir:

“Büleġā-yı Ǿulemā-yı kiramıñ ercümendi Edirneli Meĥemmed Mecdį Efendi müşārün ileyh
Ŧaşköprili-zāde ĥażretleriniñ teǿlįf ve Meĥemmed Efendi’niñ teźyįl eyledigi āŝār-ı nefāyis-perverānı
lisān-ı Türkį’ye terceme ve bir miķdār źeyl edip 1000 tārįħlerine ķadar getirdi.”51

Bunun ardından Nev’î-zâde Atâyî’nin eseri anılır. Atâyî, Taşköprî-zâde’nin eserine
Türkçe güzel bir zeyl yazmış; 1000 / 1591-92 ile 1043 / 1633-34 tarihleri arasında yaşamış âlim
ve şeyhlerin biyografilerini kaleme almıştır:52 “Fużalā-yı Ǿulemā-yı źevi’l-iĥtirāmdan NevǾį-
zāde ǾAŧāǿį Efendi de 1000 tārįħlerinden bi’l-iǾtibār 1043 tārįħinde nihāyet bulmaķ üzere
Türkce laŧįf bir źeyl teǿlįf itdi.”53

Uşşâkî-zâde İbrahim Efendi’nin 1043 / 1633-34 yılından 1111 / 1699-1700 tarihine kadar
Türkçe tezyil eylediği, Emir Buhârî dergâhı şeyhi olan Şeyhî Mehmed Efendi’nin ise 1111 /
1699-1700’den 1143 / 1730-31 tarihine kadar esere mükemmel bir zeyl yazarak dünya
kütüphanesine bir yadigâr olarak bıraktığı, yine bu bölümde belirtilmiştir:

46 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 1b.
47 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 1b-2a.
48 VII. asır olmalı.
49 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 2a.
50 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 2a.-2b.
51 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 2b.
52 Burada müellif yanılmıştır. Çünkü Atâyî’nin zeyli 940 / 1533-34 ile 1044 / 1634-35 yılları arasını kapsamaktadır.
53 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 2b.

Ĥażret-i Emįr Buħārį
Dergāhı’nıñ şeyħi aśĥāb-ı feżāǿilden Şeyħį Meĥemmed Efendi de 1111 senesinden iǾtibāren 1143
senesine ķadar nefāsetli ve belāġatli bir źeyl-i mükemmel tasŧįr ederek kütübħāne-i Ǿāleme yādigār
eylemişidi.”54

4.2. Zeylin Te’lif Sebebi

Tekmiletü’ş-Şakā’ik müellifi İsmet Efendi, Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan 1143 /
1730-31 tarihine kadar ahirete intikal eden âlimlerin hâl tercümelerinin zeyl silsilesi hâlinde
kaleme alındığını, fakat bu tarihten sonra yaşayan fâzılların biyografilerinin kayıt altına
alınamadığını, yani gizli kaldığını ifade etmiştir:

Geleneğe mensup diğer zeyllerde görülen her
padişahı bir tabaka altında değerlendirme sistemi ile ilgili herhangi bir açıklama veya ifade
Tekmiletü’ş-Şakā’ik’ta görülmez. Müellif, biyografilerini yazacağı kişilerin hayat hikâyelerine
geçmeden önce 1143 / 1730-31 tarihinde tahta oturan Sultan Mahmud Hân-ı Evvel’in hayatına
kısa bir şekilde değinir. Bu bölümün ardından padişahın devrinde bina ettiği cami, medrese,
çeşme vs. yapılar hakkında bilgi verir. Bu yapılar için düşürülmüş tarih manzumeleri de yine
aynı bölümde yer alır:

“Sulŧān Maĥmūd Ħān-ı Evvel Ĥażretleri

Belirtilen özellikleriyle diğer zeyllerden
ayrılan bu eser, günümüz ansiklopedik madde yazım metodunu andırmaktadır. Son devir
tasavvuf ve edebiyat tarihi için kaynak bir eser konumundadır.

Sonuç

Şakā’iku’n-Nu’mâniyye ve Zeylleri’nin en son eseri olan Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı
Ehli’l-Hakā’ik, Fındıklılı İsmet Efendi tarafından kaleme alınmış; 1143 / 1730-31 ile 1314 /
1896-97 tarihleri arasında yaşamış âlim ve şeyhlerin hâl tercümelerini ihtiva etmektedir.
Tamamı sekiz ciltten müteşekkil eser, 1896 Fındıklı yangınında yanmış, müellif hatırlayabildiği